СОГЛАШЕНИЕ
о приеме - передаче осуществления части полномочий

по решению вопросов местного значения,
закрепленных за сельским поселением

г. Ачинск « _____2024

Администрация Ачинского района Красноярского края, именуемая в дальнейшем
«администрация района», в лице исполняющего полномочия Главы Ачинского района
Долгирева Ярослава Олеговича, действующего на основании Устава Ачинского района
Красноярского края, с одной стороны, и администрация Белоярского сельсовета Ачинского
района Красноярского края, именуемая в дальнейшем «администрация поселения», в лице
Главы Белоярского сельсовета Ачинского района Сабирова Артура Самигулловича,
действующего на основании Устава Белоярского сельсовета Ачинского района
Красноярского края, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь ч.З
ст.14, ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.1 Закона
Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за
сельскими поселениями Красноярского края», исходя из необходимости оптимизации
использования бюджетных средств и кадровых ресурсов, наличия профессиональных кадров
для обеспечения осуществления полномочий поселения, обеспечения благоприятных
условий жизнедеятельности населения и устойчивого развития муниципального района,
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу администрацией поселения
администрации района осуществления части полномочий по решению вопросов местного
значения, закрепленных за сельским поселением.

1.2. Администрация поселения передает, а администрация района принимает
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения:

1.2.1. Организация в границах сельсовета электро-, тепло- и водоснабжения
населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством
Российской Федерации.

1.2.2. Полномочия органов местного самоуправления в соответствии с
жилищным законодательством в части:

1) принятия в установленном порядке решений о переводе или об отказе в
переводе жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые помещения;

2) согласования переустройства и (или) перепланировки жилого помещения;
3) разработки и утверждения административного регламента по предоставлению

муниципальной услуги: прием заявлений и выдача документов о согласовании
переустройства и (или) перепланировки жилого помещения;

4) организации строительства муниципального жилищного фонда, создании
условий для жилищного строительства на территории поселения;

5) обеспечения жильем молодых семей, в рамках реализации муниципальной
программы «Молодежь Ачинского района в XXI веке», утвержденной постановлением
администрации Ачинского района Красноярского края от 14.10.2013 № 922-П;

6) разработки и утверждения краткосрочных планов реализации региональной
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на
очередной трехлетний период.

1.2.3. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения,
утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его
исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения з части:

1) ведения сводной бюджетной росписи и кассового плана поселения, с

последующим внесением изменений в течение финансового года;
2) составления и представление отчета о кассовом исполнении бюджета

поселения в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
3) исполнения судебных актов по искам к муниципальному образованию

Белоярский сельсовет Ачинского района Красноярского края в соответствии со ст. 242.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2.4. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения
услугами организаций культуры.
1.2.5. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью

в поселении.
1.2.6. Формирование архивных фондов поселения.
1.3. При осуществлении администрацией района полномочий по исполнению

бюджета поселения в части полномочий, указанных в пункте 1.2.З., администрация района
производит операции по исполнению бюджета поселения в программном продукте
«Автоматизированный центр контроля. Финансы. Версия 2» (АЦК -  финансы).

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего
Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из
бюджета Белоярского сельсовета Ачинского района Красноярского края в бюджет
Ачинского района.

2.2. Стороны определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для
осуществления передаваемых полномочий, в порядке, согласно приложениям 1,2,
являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

Администрация поселения передает администрации района 1 штатную единицу по
должности - ведущий специалист для осуществления передаваемых полномочий. Объем
межбюджетных трансфертов, передаваемых для оплаты труда по указанной должности,
определяется согласно приложению 2 к настоящему Соглашению.

2.3. Формирование, перечисление, учет и отчетность об использовании
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Белоярского сельсовета
Ачинского района бюджету Ачинского района на реализацию полномочий, указанных в
пункте 1.2. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации, в порядке, установленным настоящим
Соглашением.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация поселения:
3.1.1. Предоставляет администрации района финансовые средства в виде

межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему
Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего
Соглашения.

3.1.2. Предоставляет администрации района всю необходимую информацию,
документы, необходимые для осуществления предмета настоящего Соглашения в
запрашиваемые администрацией района сроки.

3.1.3. Осуществляет контроль за исполнением администрацией района
переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств,
предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений письменно обращается в
администрацию района с требованием об устранении выявленных нарушений.

3.2. Администрация района:
3.2.1. Осуществляет переданные ей администрацией поселения полномочия в

соответствии с предметом настоящего Соглашения и действующим законодательством в

пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.
3.2.2. Рассматривает представленные администрацией поселения требования

об устранении выявленных нарушений со стороны администрации района по реализации
переданных администрацией поселения полномочий не позднее, чем в месячный срок, и
принимает меры по устранению нарушений, незамедлительно уведомляет о принятых мерах
администрацию поселения.

3.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа, следующего за отчетным
периодом, Финансовое управление администрации Ачинского района представляет
администрации поселения отчет об использовании финансовых средств на исполнение
переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий
администрация района сообщает об этом в письменной форме администрации поселения
незамедлительно. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 5
(пяти) рабочих дней с момента его поступления.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Администрация района несет ответственность за нарушения, допущенные при
осуществлении переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены
финансовыми средствами.

4.2. Установление факта ненадлежащего осуществления администрацией района
переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного
Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат переданных межбюджетных
трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в
месячный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения
письменного уведомления о расторжении Соглашения.

4.3. В случае неисполнения администрацией поселения вытекающих из настоящего
Соглашения обязательств по финансированию осуществления администрацией района
переданных ей полномочий, администрация района вправе требовать расторжения данного
Соглашения.

4.4. При нарушении условий Соглашения виновная сторона несет ответственность
в соответствии с бюджетным и иным законодательством Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК
ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Соглашение действует с 01.01.2024 по 31.12.2024.
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

1) в случае изменения действующего законодательства Российской Федерации
или законодательства Красноярского края;

2) по соглашению Сторон;
3) в одностороннем порядке в случае:

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих
обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при
сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены
администрацией поселения самостоятельно.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем
порядке направляется второй стороне не менее чем за 1 месяц.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение
осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Стороны
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых
отношений с контрагентом, в результате которых стороны могут быть вовлечены в
коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях
предотвращения коррупции.

6.4. Споры, возникающие в процессе исполнения настоящего Соглашения,
разрешаются путем проведения переговоров или в суде в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация Ачинского района
662150, Красноярский край, г. Ачинск,

Администрация Белоярского сельсовета
662178, Красноярский край, Ачинский
район, с. Белый Яр, ул. Трактовая, 8

Приложение 1 к Соглашению
от « H/J » С4.

ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ПОСЕЛЕНИЕМ

НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ В
ГРАНИЦАХ ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЕКТРО-, ТЕПЛО-, ВОДОСНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ И

ВОДООТВЕДЕНИЯ

1. Настоящим порядком определяется целевое использование иных межбюджетных
трансфертов по организации в границах поселения электро-, тепло-, водоснабжения населения
и водоотведения (далее - иные межбюджетные трансферты).

2. Объем иных межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с
утвержденным постановлением администрации Ачинского района перечнем мероприятий по
подготовке объектов ЖКХ района к работе в зимних условиях.

3. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в установленном бюджетным
законодательством порядке в доходы Ачинского района.

4. Распорядителем средств бюджета поселения на предоставление иных
межбюджетных трансфертов является администрация поселения.

5. Получателем иных межбюджетных трансфертов является Ачинский район.
6. Иные межбюджетные трансферты расходуются на оплату договорных обязательств

за выполненные объемы работ.
7. Получатель бюджетных средств, представляет распорядителю бюджетных средств,

отчетность о полученных и использованных иных межбюджетных трансфертов не реже
одного раза в квартал согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

8. За нарушение настоящего Порядка использования иных межбюджетных
трансфертов получатель несет ответственность в соответствии с бюджетным
законодательством.

Приложение 1 к Порядку использования межбюджетных
трансфертов, предоставленных поселением на
осуществление части полномочий по организации в
границах поселения электро-, тепло-, водоснабжения
населения и водоотведения

ОТЧЕТ
об использовании межбюджетных трансфертов, предоставленных поселением на
осуществление части полномочий по организации в границах поселения электро-,

тепло-, водоснабжения населения и водоотведения
по состоянию на___________года

Наименование
учреждения

Установленный
лимит на год

Профинансировано
с начала года

Исполнено
на

отчетную
дату

Бюджетная классификация Остаток
средств
ИМТ

Раздел Подраздел ЦСР Вид

Руководитель

(подпись) (расшифровка подписи)

Гл. бухгалтер

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2 к Соглашению
от « й / ,

ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И СВЯЗАННЫХ С
ОПЛАТОЙ РАСХОДОВ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПОЛНОМОЧИЙ ПОСЕЛЕНИЙ,

ПЕРЕДАННЫХ НА УРОВЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящим порядком определяются условия предоставления межбюджетных
трансфертов из бюджета сельского поселения бюджету Ачинского района, методика
расчета объема межбюджетных трансфертов, порядок предоставления, а также
осуществление контроля за целевым расходованием межбюджетных трансфертов,
предоставленных сельским поселением на осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения, закрепленных за сельским поселением, в соответствии с
заключенным Соглашением.

2. Условиями предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета сельского
поселения бюджету Ачинского района являются:

- принятие соответствующего решения сельским Советом депутатов Ачинского
района Красноярского края о передаче части полномочий;

- заключение соглашения между сельским поселением и Ачинским районом о
передаче и принятии части полномочий по решению вопросов местного значения,
закрепленных за сельским поселением.

3. Объемы межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения
определяются в соответствии с Методикой определения объема межбюджетных
трансфертов, передаваемых на обеспечение деятельности органов местного
самоуправления, связанных с оплатой расходов по осуществлению полномочий поселений,
переданных на уровень муниципального района (приложение к настоящему Порядку) и
предоставляются в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации
порядке в доходы бюджета Ачинского района.

4. Распорядителем средств бюджета сельского поселения по предоставлению
межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения сельского поселения
является администрация сельсовета.

5. Получателем межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного
значения сельского поселения является Ачинский район.

6. В целях осуществления контроля за целевым использованием межбюджетных
трансфертов получатель бюджетных средств предоставляет распорядителю бюджетных
средств отчетность о полученных и использованных межбюджетных трансфертах на
решение вопросов местного значения сельского поселения не реже одного раза в квартал
согласно приложению к настоящему Порядку.

7. Межбюджетные трансферты, использованные не по целевому назначению,
подлежат возврату в бюджет сельского поселения в порядке, установленном бюджетным
законодательством Российской Федерации.

Приложение к Порядку использования межбюджетных
трансфертов, передаваемых на обеспечение деятельности
органов местного самоуправления связанных с оплатой
расходов по осуществлению полномочий поселений,
переданных на уровень муниципального района

МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ
ТРАНСФЕРТОВ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОРАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, СВЯЗАННЫХ С ОПЛАТОЙ
РАСХОДОВ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПОЛНОМОЧИЙ ПОСЕЛЕНИЯ,

ПЕРЕДАННЫХ НА УРОВЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Потребность Ачинского района в иных межбюджетных трансфертах на
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения сельского
поселения в соответствии с заключенным Соглашением (далее - межбюджетные
трансферты), рассчитывается по формуле:

Si = О ВЕД х 1,08 X 52 X 1,6 X tVx К, где

Si - объем межбюджетных трансфертов, передаваемых Ачинскому району
сельским поселением на оплату труда муниципальных служащих, непосредственно
осуществляющих переданные полномочия по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенным Соглашением, с учетом средств на выплату районного
коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в южных
районах Красноярского края, а также с начислениями во внебюджетные фонды по
восьмой группе по оплате труда муниципальных образований;

Овед - среднемесячный базовый должностной оклад на уровне предельного
значения «ведущий специалист» по пятой группе по оплате труда муниципальных
образований;

N - нормативная штатная численность муниципальных служащих района,
осуществляющих переданные полномочия, утвержденная решением о бюджете на
очередной год и на плановый период в соответствии с заключенным соглашением;

К - обязательные к начислению на оплату труда взносы во внебюджетные
фонды.

Расходы на очередной финансовый год рассчитываются с учетом
коэффициента, учитывающего рост заработной платы муниципальных служащих,
прогнозируемого на планируемый год, по отношению к текущему финансовому году,
а также с учетом среднемесячного базового должностного оклада по соответствующей
группе по оплате труда муниципального образования.